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Giriş: Türkiye’de 6 Şubat 2023 tarihinde iki yıkıcı deprem meydana geldi. Yaşanan bu büyük depremlerden etkilenen depremzede hemşirelerin depremzede 

hastalara bakım verme deneyimlerini derinlemesine incelemek amacı ile bu çalışma yapıldı..  

Yöntem: Çalışma nitel desende fenomolojik tipte yapıldı. Veriler Mart -Nisan 2023 tarihinde toplandı. Görüşmeler, online olarak ve 29 ila 40 dakika arasında 

bir sürede tamamlandı. Elde edilen verilerin ses kayıtları nitel araştırma eğitimi alan araştırmacılar tarafından manuel olarak deşifre edildi, kodların ve temaların 

oluşturulmasında, MAXQDA programı kullanıldı. Bu çalışmanın raporlanmasında, Kalitatif Araştırma Raporlama Konsolide Kriterleri (COREQ) rehber olarak 

kullanıldı. 

Bulgular: Çalışmaya dokuz depremzede hemşire dahil edildi. Hemşirelerin, ortalama yaşı 29.6, %55’inin kadın, %44’ünün 1-5 yıl arasında çalışma 

deneyimine sahip, %55’inin acil servis, yoğun bakım ve ameliyathanede çalıştığı belirlendi. Hemşireler ile yapılan derinlemesine görüşme sunucunda; 1- 

güvende miyiz?, 2- deprem anının ifade ettikleri, 3- bakımdaki farklılıklar, 4- depremzede hemşire olarak çalışmak başlıklı dört ana tema ve on üç alt tema 

oluştu. 

Sonuç: Depremzede hemşirelerin depremzede hastalara bakım verme konusundaki özverili çabaları literatürle paralellik göstermektedir. Hemşirelerin büyük 

bir felakete hazır olmalarının bu duruma müdahale konusunda yetkinlik ve yeterlilik kazandıracağı düşünülmektedir.  

Anahtar Kelimeler: afet hemşireliği, yeterlilikler, depremde müdahale 

 

 

Objective: Two devastating earthquakes occurred in Turkey on February 6, 2023. This study was conducted to examine in depth the experiences of 

earthquake survivor nurses who were affected by these major earthquakes and their experiences of caring for earthquake survivor patients. 

Method: The study was conducted in a qualitative study design with a phenomenological type. Data were collected in March-April 2023. The interviews 

were completed online and lasted between 29 and 40 minutes. The audio recordings of the data obtained were manually transcribed by researchers trained in 

qualitative research, and the MAXQDA program was used to create codes and themes. The Consolidated Criteria for Reporting Qualitative Research 

(COREQ) was used as a guide for reporting this study. 

Results: Nine earthquake survivor nurses were included in the study. The average age of the nurses was 29.6 years, 55% were female, 44% had 1-5 years of 

working experience, and 55% worked in emergency services, intensive care and operating rooms. As a result of in-depth interviews with nurses; 1- are we 

safe? 2- expressions of the moment of the earthquake, 3- differences in care 4- working as an earthquake survivor nurse, four main themes and thirteen sub-

themes were formed.  

Conclusion: The self-sacrificing efforts of earthquake survivor nurses to provide care to earthquake survivor patients are in line with the literature. It is 

thought that the readiness of nurses for a major disaster will provide competence and competence in intervention in this situation. 
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GİRİŞ 

Deprem en yıkıcı doğal afetlerden biridir (1). Dünya’da olduğu gibi 

Türkiye’de de yıkıcı sonuçlara sahip deprem etkilerini görmekteyiz. 6 

Şubat 2023'te Türkiye'de Doğu Anadolu Fayı üzerinde dokuz saat arayla 

ilki yerel saat ile saat 04.17’de 7.7 büyüklüğünde ve ikincisi 13.24’te 7.6 

büyüklüğünde olmak üzere iki yıkıcı deprem meydana geldi. Meydana 

gelen depremlerden Hatay, Kahramanmaraş, Adıyaman, Malatya, 

Gaziantep, Elazığ, Osmaniye, Şanlıurfa, Diyarbakır, Kilis ve Adana olmak 

üzere toplam 11 il önemli ölçüde etkilenmiş ve bu illerde hasar ve yıkımlar 

meydana geldi. Meydana gelen bu depremlerde 02.04.2023 tarihi itibariyle 

resmi kayıtlara göre toplam 50 bin 96 kişi yaşamını kaybettiği bildirildi 

(2,3). Yaşanan bu yıkıcı etkiler ile sağlık sorunları da artmaktadır. Bu 

doğrultuda, sağlık ve tedavi hizmetlerine duyulan ihtiyacı karşılamada 

hemşirelerin rolünün oldukça fazla olduğu görülmektedir (4). Hemşirelerin 

deprem sonrası müdahale aşamasında triyaj, ameliyat sürecindeki bakım, 

acil ve kritik bakım hemşireliği becerileri, enfeksiyon kontrolü, destekleyici 

ve palyatif bakım ve halk sağlığı dahil olmak üzere genel ve ileri uygulama 

hemşireliği gibi klinik hemşirelik becerilerini içeren rolleri vardır (4,5). Bu 

rollerine ek olarak, önceki afet müdahale deneyimi, hemşireler arasında 

hazırlık algısında kilit bir faktördür (6). Ancak, çok az sayıda hemşirenin 

afet mahallerinde çalışma deneyimi ve afete müdahale konusunda 

uzmanlığı vardır (5). Literatürde, hemşirelerin depremde müdahale 

konusunda, depremzedelere bakım vermede farklı sorunlar yaşadıkları 

görülmektedir (7). Bu sorunlardan bazılarının, medikal malzemeye 

erişimde güçlük, güvenlik sorunu, eğitim eksikliği gibi sonuçlar olduğu 

bildirildirilirken, hemşirelerin daha önce afete maruziyeti ve bu konudaki 

eğitimlerinin depreme müdahale ve öz yönetim alanında etkili olduğunu 

göstermektedir (4,8,9,10). 

Yapılan çalışmalarda, depremzedelere bakım veren hemşirelerin 

deneyimlerine yer verilirken, depremzede olup deprem bölgesinde bakım 

verici rolünü üstlenen hemşire deneyimlerine rastlanmadı. Bu doğrultuda, 

yaşanan Pazarcık depreminden etkilenen depremzede hemşirelerin 

depremzede hastalara bakım verme deneyimlerinin derinlemesine 

incelemesi amacı ile bu çalışma yapıldı.  

GEREÇ VE YÖNTEM 

Bu çalışma, nitel desende fenomolojik tipte olup Mart ile Nisan 2023 

arasında yürütüldü. Araştırmada örneklem kartopu örneklem seçim 

modeliyle elde edildi. Bu örneklem seçim yöntemi ile görüşülen 

depremzede hemşirelerden örneklemi oluşturacak diğer hemşirelere 

ulaşıldı. Araştırma veri doygunluğuna ulaştığında dokuz katılımcı ile 

sonlandırıldı. Çalışmada yer almayı kabul eden, 18 yaş ve üzerinde, en az 

altı ay çalışma deneyimine sahip, depremin etkilediği bölgede 

depremzedelere toplamda en az 24 saat bakım sağlanmasında doğrudan rolü 

olan ve depremzede olan hemşireler bu araştırmaya dahil edildi.  

Çalışmanın etik kurul izni, Şehit Prof. Dr. İlhan Varank Eğitim ve 

Araştırma Hastanesi Girişimsel Olmayan Etik Kurul’undan 08.03.2023 

tarihli 2023/41 karar numarası ile alındı. Katılımcılara gönüllü 

bilgilendirilmiş onay formu gönderilerek izinleri alındıktan sonra çalışmaya 

başlanıldı. Katılımcı bilgileri gizli tutulup katılımcılara K1, K2, K3, K4, 

K5, K6, K7, K8 ve K9 kod isimleri verildi. 

Çalışmanın verileri her bir katılımcı ile ayrı ayrı görüşülerek online 

olarak toplandı. Görüşmeye başlamadan önce katılımcılara çalışma 

hakkında bilgi verilip katılımcılardan sözlü izin alındı ve demografik 

özellikleri katılımcı tanılama formu ile toplandı. Nitel çalışma türünde 

eğitim alan araştırmacılar tarafından derinlemesine görüşme sağlanacak 

sorular katılımcılara yönlendirildi, katılımcıların deneyimlerini 

paylaşmalarını sağlamak için araştırmacılar tarafından ek sorular da 

yönlendirildi. Görüşmelerin süresi 29 ila 40 dakika arasında değişmektedir.  

Araştırma sürecinde toplanan veriler betimsel ve içerik analizi gibi 

farklı ayrıştırma işlemlerine tabi tutuldu. Bu sayede derinlemesine 

görüşmeler sağlandı. Ses kayıtları manuel olarak deşifre edildi. Veriler 

çözümlenerek katılımcıların ses kayıtları kelime kelime bir metin haline 

getirildi; Microsoft Word ortamında ham veri dokümanı oluşturuldu. 

Betimsel analiz, katılımcılarının demografik özellikleri ile farklılıkları 

ortaya koyarken içerik analizinde katılımcılardan toplanan verilere 

odaklanıldı; veri setinde sıklıkla tekrarlanan veya katılımcının yoğun vurgu 

yaptığı olay ve olgulardan kodlar çıkarıldı. Kodlardan kategorilere ve 

kategorilerden de temalara gidildi. Bu kodların ve temaların 

oluşturulmasında, MAXQDA programı kullanıldı.  

Bu çalışmanın raporlanmasında, Kalitatif Araştırma Raporlama 

Konsolide Kriterleri (COREQ) rehber olarak kullanıldı (11). 

BULGULAR 

Çalışmaya katılan hemşirelerin, ortalama yaşı 29.6, %55’inin kadın ve 

%44’ünün 1-5 yıl arasında çalışma deneyimine sahip olduğu, %55’inin acil 

servis, yoğun bakım ve ameliyathanede çalıştığı belirlendi. Katılımcıların 

geçmiş deprem deneyimleri sorgulandığında %66.6’sının daha önce 

deprem bölgesinde çalışma deneyimine sahip olmadığı belirlenirken, 

katılımcıların tamamı daha önce depreme maruz kalmadığını bildirdi. Afet 

ile ilgili özel bir eğitim almadıklarını bildiren katılımcıların %22.3’ü 

merkez üssü Pazarcık, %77.7’si ise merkez üssü Elbistan olan 2023 

Kahramanmaraş depremleri sırasında hastanede görev başında olduklarını 

belirttiler (Tablo 1). 

Depremzede Hemşirelerin Deprem Deneyimleri  

Depremzede hemşirelerin depremzede hastalara bakım verme 

deneyimlerine ilişkin bulguları ilgili kodlar ve bu kodların ortak ifade ettiği 

temalar oluşturdu. En sık kullanılan kodlar kod bulutu olarak 

görselleştirildi (Şekil 1).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 1. Depremzede hemşire deneyimleri kod bulutu 
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Bu bölümde elde edilen kodlardan oluşan tema ve alt temaların 

bulgularına yer verildi. Bulgularda yer alan n değerleri bahsedilen kodun 

tekrarlanma sıklığını ifade etmektedir. 

Tema 1: Güvende miyiz? 

Güvende miyiz? temasını deprem anında çalışan hemşirelerin; hastaları 

koruması gerektiği n=8 (%50), kendi yakınlarının sağlığı n=4 (%25) ve 

orada ölebilecekleri n=4 (%25) ile ilgili düşünceleri oluşturdu (Şekil 2).  

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2. Güvende miyiz? Ana teması ve alt temaları 

 

Alt Tema 1: Hastaları korumak 

Deprem anında hasta bakımını sürdüren hemşirelerin, ortak 

ifadelerine bakıldığında hastaları koruma içgüdüsü ile hareket ettiklerine 

yönelik yorumlar yer almaktadır. Katılımcılardan bazıları deneyimlerini 

aktarırken; “K1: ….ikinci depremde hastanede çalışıyordum, deprem 

oldu. Serviste ailesi, kimsesi olmayan bir çocuk vardı. Deprem olunca ilk 

aklıma o çocuk geldi, onun odasına koşup aldım onu ve hemen dışarı 

çıktık onunla birlikte (üzülerek hatırlıyor)" derken, “K6: … sarsıntı çok 

büyüktü, yürüyemeyecek hale geldim. Bir yer bulup geçmesini bekledim 

görev alanımı terk edemezdim hastalar vardı. Sarsıntı geçtikten sonra 

hastaları kontrol ettim" ifadelerini kullandı. Benzer duyguları paylaşan 

başka bir katılımcı ise o anda yaşadıklarını, “K9: ….çok şiddetli bir 

deprem oldu o an şok yaşadım sanki, odadan fırladım çıktım ne 

yapacağımı şaşırdım. Hastalar ailem her şey geçti aklımdan." İfadelerini 

kullandı.  

Alt Tema 2: Yakınlarını düşünmek  

Hemşirelerin bazıları deprem anında sadece kendileri için değil 

sevdikleri için de endişelendiklerini belirtirken şu ifadeleri kullandılar: 

“K8:…ailemi düşündüm, arkadaşlarımı hepsi ölmüştür diye düşündüm. 

Tablo 1. Katılımcı Demografik Bilgileri 

Demografik 

veriler 
K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 K8 K9 

Cinsiyet Erkek Kadın Erkek Kadın Erkek Kadın Kadın Kadın Erkek 

Yaş 37 26 40 24 24 29 27 36 24 

Çalışma 

Yılınız 
11-20 yıl 1-5 yıl 11-20 yıl 1-5 yıl 6 ay- 1 yıl 5-10 yıl 1-5 yıl 11-20 yıl 1-5 yıl 

Mevcut 

Çalışma 

Pozisyonunuz 

Dahili- 

cerrahi 
hemşireliği 

Dahili- 

cerrahi 
hemşireliği 

Dahili- 

cerrahi 
hemşireliği 

Acil 

hemşireliği, 
yoğun bakım 

ve 
perioperatif 

hemşirelik 

Acil 

hemşireliği, 
yoğun bakım 

ve 
perioperatif 

hemşirelik 

Acil 

hemşireliği, 
yoğun bakım 

ve 
perioperatif 

hemşirelik 

Acil 

hemşireliği, 
yoğun bakım 

ve 
perioperatif 

hemşirelik 

Acil 

hemşireliği, 
yoğun bakım 

ve 
perioperatif 

hemşirelik 

Dahili- 

cerrahi 
hemşireliği 

Geçmişte 

depremde 

çalışma 

deneyiminiz 

oldu mu? 

Hayır Hayır Hayır Hayır Hayır Evet Evet Evet Hayır 

Geçmişte 

depremzede 

oldunuz mu? 

Hayır Hayır Hayır Hayır Hayır Hayır Hayır Hayır Hayır 

Afet eğitimi 

aldınız mı? 
Hayır Hayır Hayır Hayır Hayır Hayır Hayır Hayır Hayır 

Deprem 

sırasında 

çalışıyor 

muydunuz? 

Evet 

Pazarcık 
depreminde 

Evet 

Pazarcık 
depreminde 

Evet 

Pazarcık 
depreminde 

Evet Pazarcık 

depreminde 

Evet Pazarcık 

depreminde 

Evet Pazarcık 

depreminde 

Evet Pazarcık 

depreminde 

Evet Elbistan 

depreminde 

Evet 

Elbistan 
depreminde 
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O kadar şiddetli bir depremde her yer yıkılmıştır diye geçti aklımdan 

(hüzünle aktarıyor)" derken, “K2: ..o sırada öleceğimi, arkadaşlarımı 

kaybedeceğimi, hastalarımı kaybedeceğimi düşündüm…." ifadesi ile 

yakınlarını kaybetme düşüncesini yaşadığını bildirdi.  

Alt Tema 3: Öleceğini düşünme 

Deprem anında yaşanılan ortak düşüncelerden birinin de ölüm 

düşüncesi olduğu görülmektedir. Hemşirelerden bazıları bu düşünce 

üzerine, “K4: .. öleceğimizi düşündüm..” ifadesini kullanırken başka bir 

hemşire de “K7:…güvenli alan bulabilir miyim diye geçirdim içimden, o 

an hiçbir şey düşünemedim ve sadece şahadet getirdim kaç kere getirdim 

hatırlamıyorum.." ifadesi ile yaşadığı duyguları paylaştı.  

Tema 2: Deprem Anının Anımsattıkları  

Deprem anını hatırladıklarında hemşireler o an ile ilgili n=21 (% 

53.85)’inin ihtiyacı olana yardım etme, n=9 (%23.8)’i güvende olma 

ifadesini kullanırken n=6 (%15.38)’sı o anı kaos ortamı ve n=3 (% 7.69)’ü 

film sahnesi benzetmesi olarak ifade etti (Şekil 3).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3. Deprem anının anımsattıkları ana teması ve alt temalar 

Alt Tema 1: İhtiyacı olana yardım etme  

İlk yaşanan Pazarcık depreminde görev yerinde olmayan hemşirelerden 

birinin, “K1: İlk deprem olduğunda evdeydim, uyandık, hemen ailemi 

güvenli bir yere yerleştirdim ve hastaneye geçtim. O kadar büyük bir 

deprem oldu ki hastaneye çok yaralı gelmiştir diye hastaneye koştum, sabah 

05:30 civarı hastanedeydim" sözleri ile diğer katılımcılar ile benzer 

durumları yaşadığı görülmüştür. Hastalara bakım veren hemşirelerden 

bazıları da yaşadıklarını, “K4: …oraya gelen hastalarda kırıkla gelenler, 

yakınları ölenler vardı. Aslında orada çalışınca sen orada depremzede 

değilsin sağlıkçısın ve sağlıkçı olarak orada buluyorsun hep öyle 

düşündüm.", “K3: … depremzede olduğumu düşünmeden çalıştım. 

Hastaların ihtiyacı vardı onlara yardım etmem gerekiyordu ve sadece 

bununla ilgilendim." şeklinde ifade ettiler.  

Alt Tema 2: Güvende olma 

Deprem anında güvende olma duygusunu ifade eden hemşirelerden 

birisi “K3: .. ilk deprem olunca evdeydim ailemle evden çıktık ailemi 

güvenli bir alana aldıktan sonra hastaneye gittim…” şeklinde belirtirken, 

benzer başka bir ifade ile “K1: …ailem güvende olduğu için içim rahattı." 

sözleri ile o an ailesinin güvende olduğu bilgisinin onları rahatlattığını     

belirttiler. Başka bir katılımcı ise, “K4:… sağlam bir yer aradım, sağlam mı 

diye hiç hatırlamıyorum ama bir yer bulup geçtim ve çök kapan yaptım …" 

ve “K7: Depreme hastanenin girişinde yakalandık. Sığınabileceğimiz hiçbir 

şey yoktu." ifadesi ile o anda kendi güvenliği için yaşadıkları anıları 

paylaştı.  

Alt Tema 3: Kaos ortamı 

Deprem sırasında yaşanılan durumları aktarırken kaos ortamı 

benzetmesi yapan hemşirelerden bazıları şu ifadeler ile duygularını ve 

deneyimlerini aktardırlar; “K7: … hastaneye giriş yapılamıyordu. Askerler 

malzemeleri çıkarmaya çalıştı ama artçılar olmaya devam ediyordu. 

Hastaya müdahale ederken sadece o anda hastayı kurtarmaya ve o 

hengamenin içinde müdahale etmeye çalıştık.", K8:… o an tam bir kaos 

ortamı..".  

Alt Tema 4: Film sahnesi gibi 

Hemşirelerden birisi deprem anını “K7: …film sahnesi gibi bir şeydi.." 

ifadesi ile yaşanılan olayı anlatırken, “K9: .. o kadar şiddetliydi ki bütün 

şehir yıkıldı diye düşündüm" sözleri ile benzetme yaptı.  

Tema 3: Bakımdaki Farklılıklar  

Depremzede hastalara bakım verildiğinde önceki bakım ile kıyaslanınca 

arada fark olup olmadığı sorusuna verilen yanıtlar kodlandığında 

hemşirelerin yanıtlarından, n=19 (% 64.71)’sinin duygusal bakım verme, 

n=5 (% 17.24)’inin empati yapma, n=5 (% 17.24)’inin alturizm alt kodlara 

ulaşıldı (Şekil 4).  

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4. Bakımdaki farklılıklar ana teması ve alt temalar 

Alt Tema 1: Duygusal bakım verme 

Depremzede hastalara bakım veren hemşirelerin büyük çoğunluğu 

bakımda herhangi bir değişiklik olmadığını ama hastalara yaklaşımlarının 

daha duygusal olduğunu belirtti. Hemşirelerden bazıları bu duygularını, “ 

K8: Hastaların ihtiyaçlarını karşılamada bir fark yoktu ama ailesi yakınını 

kaybedenler oldu, onlara daha duygusal yaklaştım. Hasta yakınlarına bilgi 

vermek için aradım görüştüm merak etmesinler diye destek olmaya 

çalıştım” diye ifade ederken, “K2: Rutin bakımlarımız arasında bir fark 

yoktu yine tüm bakımları yaptım ama normalde yapmadığım şeyleri 

depremzede hastalara yaptım. Mesela çay servisi yaptım, yanlarında 

oturup konuştum ellerini tutarak onlarla daha çok iletişim kurdum, daha 

duygusal bir bakım verdim bu süreçte" diye belirtti. Benzer ifadeleri 

aktaran K6 ise “..bakımımızda bir değişiklik olmadı ama daha duygusal 
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yaklaştım hastalara, onları daha çok dinledim. Sahaya yansıtmadık bakım 

olarak değil ama duygusal olarak çok fark vardı bizde.." diye yaşadığı 

duyguları ifade ederken “K2:.. hastaları gezdim, sarıldım, öptüm sarsıntı 

geçtikten sonra…" sözleriyle yapılan bakım sürecinde daha duygusal 

yaklaşıldığını bildirdi.  

Alt Tema 2: Empati yapma  

Depremzede hastalara yaklaşımda empati yaptıklarını ifade eden 

hemşirelerden bazıları şu ifadeleri kullandı; “K4: …… hasta normalde de 

bakım hastası olan bir hastaymış, bir tek o hayatta kalmış, tüm ailesi 

enkazda kalmış ama hastanın haberi yoktu. Onlarla empati kuruyorsun..” 

derken başka bir hemşire ise “K8: ..enkaz altında kalanlar var, yakını ölen 

de. Herkesin acısını çok hissettim, çok zor bir durum..” ifadeleriyle 

hastaların acısını hissettiğini bildirdi.  

Alt Tema 3: Alturizm  

Depremzede olan hemşirelerin depremzede hastaları kendinden önce 

düşündüğü benzer ifadeler ile bildirdiği görüldü. Alturizm alt teması altında 

toplanan hemşireler deneyimlerini aktardı. Bu ifadelerden bazıları, “K9: … 

bizim evimiz de ağır hasarlıydı, çok zor bir durum yaşadık ama hastaların 

ihtiyacının çok büyük olduğunu görünce onlarla ilgilendim” derken “ K5: 

.. tekrar deprem olur mu endişesi vardı ama çalışırken onu 

düşünmüyorsunuz hastalara odaklanıyorsunuz..” dedi. Başka bir hemşire 

ise “K4: .. deprem anında herkes bağırıyordu. Bir hasta yakını bağırdı, ne 

olur babamı bırakmayın diye, ilk onun yanına gittik. Bu arada benim kız 

kardeşim de yanımdaydı, o da hemşireydi. O; abla ne olur çıkalım dedi, 

hayır dedim önce hastaları çıkaracağız. O hastanın yanında kızı da vardı 

önce onu gönderdik, sonra hastaları tahliye etmeye çalıştık..” ifadesi ile 

bakım verirken, panik anında bile kendinden önce başkasını düşündüğü 

görüldü.  

Tema 4: Depremzede Hemşire Olarak Çalışmak 

Depremzede hemşire olarak depremzede hastalara bakım verme 

deneyimlerini sorduğumuzda katılımcıların, n=13 (%43.33)’ünün 

depremzede değil hemşireyim, n=12 (%40)’sinin hasta ihtiyaçlarını ön 

plana koyma ve n= 5 (%16.67)’inin çalışmaya devam etme zorunluluğu alt 

temaları oluştu (Şekil 5).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 5. Depremzede hemşire olarak çalışmak ana teması ve alt temalar 

  Alt Tema 1: Depremzede değil hemşireyim 

Katılımcılardan “K2:.. arkadaşlarım da çok etkilendi, ben yine daha 

soğukkanlı olmaya çalıştım ama o depremi yaşamak çok kötü bir 

tecrübeydi benim için. Çünkü o sırada ben de depremzede olduğum için 

ailem bana ulaşmaya çalışıyor onları sakinleştirmeye çalışıyorum, diğer 

yandan hastalarla ilgilenmeye çalışıyorum çünkü büyük travmalar da 

geliyordu. Harp koşullarında müdahale ettik. Yolda CPR yaptığımız oldu, 

arabada iki büklüm enjeksiyon yaptığımız da oldu...” ifade ederken “K4:.. 

oraya gelen hastalar hep kırıkla gelenler, yakınları ölenler vardı aslında 

orada çalışınca sen depremzede değilsin sağlıkçısın ve sağlıkçı olarak 

orada buluyorsun hep öyle düşündüm" dedi. Benzer duyguları paylaşan 

başka bir hemşire ise, “K3: Depremzede olduğumu düşünmeden çalıştım. 

Hastaların ihtiyacı vardı onlara yardım etmem gerekiyordu, bununla 

ilgilendim sadece" diye düşüncelerini aktardı. 

Alt Tema 2: Hasta ihtiyaçlarını ön plana koyma 

Hastalara bakım veren hemşirelerden bu alt temayı oluşturanların 

ortak olarak ifadelerinde hasta ihtiyaçlarının ön planda olduğu ve bu 

durumun öncelikli olduğu görülmektedir. Hemşirelerin ifadelerinden 

bazıları, “K5:.. Tekrar deprem olur mu endişesi vardı ama çalışırken onu 

düşünmüyorsunuz hastalara odaklanıyorsunuz" şeklinde ifade ederken 

“K7:.. Düşündüm benim kolumun uyuşması mı yoksa orada başına taş 

düşen kanaması olan birine yardım etmek mi daha önemliydi..” sözleriyle 

benzer deneyimleri aktardı.  

Alt Tema 3: Çalışmaya devam etme zorunluluğu 

Depremzede olan hemşireler yaşadıkları zorlukları ve hissettikleri 

endişeleri bildirerek çalışmaya devam etmesi gerekliliği alt temasını 

oluşturdu. “K6:.. daha sonra arkadaşlarımı kaybettiğimi öğrendim, göçük 

altında olan tanıdıklarımın olduğunu öğrendim ama bunları 

düşünmemeye ve üzülmemeye çalışıyordum. Eğer üzülürsem 

çalışamazdım….. hastaya bakarken konuşurken ilk defa aklımın bu kadar 

zorladığını gördüm, acaba şu anda deprem olur mu diye düşünmekten 

kendimi alamıyordum..” diye kendi düşüncelerini ifade ederken başka bir 

katılımcı ise “K7: ….acilde ilaçları kontrol ederken eksik ilaç olduğunu 

fark ettim ve geri döndüm yolda süpervisör ile karşılaştım. O da orada 

yaşıyordu, ilk depremi yaşamış biriydi, ailesinden enkaz altında kalanlar 

olmuştu. Hala çalışmaya devam ediyordu. Bence o kadar zor şartlarda 

olan birinin kesinlikle çalıştırılmaması gerekiyor. Çünkü onlardaki yıkımı 

gözümle görebildim…. ailesi ve sevdikleri göçük altında olan, evi yıkılan 

ve çalışmaya devem eden meslektaşlarımın orada devam etmek zorunda 

olması çok zor…" sözleri ile ailesi enkaz altında olan hemşireler ile ilgili 

düşüncelerini aktardı.  Başka bir hemşire ise yaşadıklarını “K2: ..ayağa 

kalktığımda tekrar deprem oldu. Bu sefer dengemi kaybedip düştüm. 

Tekrar hemşire deskinin yanındaki yere tutundum, deprem durduğu 

zaman da hastalarımın yanına koştum ama hastalarım yatalak hastaydı ve 

kiloları çok yüksekti. O sırada bir tekerlekli sandalyeyle bilinçsizce hasta 

odasına daldım ama kaldıramadım…… hastam da beni terk etme diye 

bana seslendi. O sırada çok kötü oldum. İkilemde kaldım, askerler hemen 

dışarı çıkmamızı söyledi, biz çıkartacağız hastaları dedi ve dışarı çıktık 

hastalarımızı bekledik. Yaşadığım çaresizliği ve o hastanın seslenişini hiç 

unutamam..” sözleri ile çaresizlik metaforunu kullanmıştır.  
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TARTIŞMA 

Depremzede hemşire olup depremzede hastalara bakım verme 

deneyimlerinin incelenmesi amaçlanan bu çalışmadan elde edilen bulgular 

literatür ışığında tartışıldı. Çalışma sonucunda dört ana temaya ve toplam 

on üç alt temaya ulaşıldı.  

Çalışmaya katılan depremzede hemşirelerin büyük çoğunlukla dahili ve 

cerrahi servisler, yoğun bakım ve acil servis gibi alanlarda çalıştığı görüldü. 

Literatürde deprem gibi afet durumlarında genellikle dahili ve cerrahi, acil 

servis gibi çeşitli klinik deneyimlere sahip olan hemşirelerin görev yaptığı 

bildirildi (12). Klinik deneyimlere sahip olan hemşirelerden daha önce 

deprem gibi afetlere müdahale konusunda deneyim eksikliğini bildiren 

çalışmalar da literatürde dikkat çekiciydi (13,14,15,16). Literatüre benzer 

şekilde bu çalışmaya dahil edilen hemşireler de daha önce afete müdahale 

konusunda deneyim sahibi olmadıklarını bildirdi. Hemşirelerin geçmiş 

deneyimlerinin afete müdahale konusunda deneyim kazandıracağı 

düşünüldüğünden, bu konuda elde edilecek deneyimin simülasyon 

yöntemleri kullanılarak oluşturulan afet eğitim programları ile 

kazandırılması gerektiği düşünülmektedir.  

Bu çalışmadan elde edilen ana temalardan biri olan güvende olma 

duygusunun, katılımcı hemşireler tarafından kendileri, hastaları ve aileleri 

için birden çok kez dile getirdikleri bir durum olduğu görüldü. Literatürde 

de hemşirelerin ilk endişesi aileleri ve onların güvenlikleri olduğu 

bildirilmektedir. Bu durum hemşirelerin zihinlerini meşgul etmiş ve 

hemşirelerin daha fazla kafa karışıklığına ve hizmet sunma konusunda 

odaklanma eksikliğine yol açtığı belirtilmiştir (17). Başka bir çalışmada ise 

yaşanılan durumda hemşirelerin, kendi hayatlarının tehdit altında olduğunu 

hissettikleri, hem fiziksel hem de psikolojik olarak çok korkunç bir dönem 

yaşadıkları bildirildi (13).  Hemşirelerin endişelenmeden çalışabilmeleri 

için ailelerinin güvende olduğunu bilmeleri ve bunun sorumluluğun 

üstlenilmesi gerektiğini belirttiler. Bunun yanı sıra birçok hemşire de yeni 

bir deprem veya felakete hazırlıklı olmadıklarını itiraf ettiği bildirildi. (18). 

Bu çalışmada da hemşirelerin büyük çoğunluğu ailesinin güvende 

olduklarını bildikleri için daha odaklanmış çalıştıklarını bildirirken tekrar 

deprem olma korkusu yaşayanlar da kaygılarını dile getirdi. Haiti’de 2010 

yılında yaşanan depremde görev yapan hemşireler ile yapılan bir çalışmada, 

yaşanılan felaketi anlatan bir hemşire “cehennem gibi..” metaforunu 

kullanarak yaşanılan durumu aktardığı ve çalışmaya devam edilmesi 

gerektiği vurgusu yapıldığı görülmektedir (19). Literatüre benzer 

duyguların yer aldığı bu çalışmada da hemşireler yaşadıklarını “..film 

sahnesi gibi..”, “.. kaos ortamı..” gibi benzetmelerle ifade ettiler.  

Hemşireler kendi ve sevdiklerinin hayatlarından endişe etseler de 

depremin hemen ardından hastalarıyla ilgilenmeye başladıklarını Sato ve 

arkadaşlarının 2011 yılında yaptığı bir çalışmada görmekteyiz (20). 

Literatürde de bazı hemşirelerin deprem anında gönüllü olarak hastaneye 

gelip yaralıları karşıladığı bildirildi (21). Rezaei ve arkadaşlarının 2020 

yılında yaptığı bir nitel çalışmada “Depremde evlerini kaybetmiş 

olmalarına rağmen tüm personel deprem gecesi hastanedeydi.” ifadesini 

aktararak  hemşirelerin mağdurlara bakım sağlamada mesleki sorumluluk 

ve bağlılığın önemini vurguladılar (22). Hemşireler kendilerini hem bakım 

verici hem de felaketzede rolünde bulabilirler. Katrina Kasırgası'nın 

ardından hemşireler, yaşanan felaket koşullarından, kişisel ve duygusal 

kayıplardan, aile hayatlarını yeniden kurmanın stresinden etkilendiğini 

konu alan bir çalışmada, hemşirelerin yaşadıkları büyük kayıplara rağmen 

çalışmak zorunda olduklarına ve bu duruma uyum sağladıkları bulgularına 

yer verilmiştir (23). Leiby ve arkadaşlarının yaptığı başka bir çalışmada da 

Katrina Kasırgası'ndan sonra New Orleans'a gönderilen gönüllü bir hemşire 

"her şeyi yaparım" zihniyetinde olduğu ve bu durum yerine daha gelişmiş 

afet eğitimi olan kişilere ihtiyaç duyulduğu gözlemlerini aktardılar (24). Bu 

çalışmada da hemşirelerden bazılarının depremin yaşandığı anda hastanede 

olmadığını, ama destek için hemen hastaneye gittikleri sonucuna ulaşılırken 

başka bir taraftan afet döneminde çalışmaya devem etmek zorunda olan 

hemşirelerin de olduğu ve bu durumun hemşireler için çok zorlayıcı olduğu 

görüşlerine de rastanmaktadır. Literatür ve bu çalışma bulgularında ortak 

olarak görüldüğü gibi deprem benzeri doğal afetlerde hemşireler 

depremzedelere bakmayı kendilerine görev olarak görmekte ve birçoğu bu 

tür durumlarda yardım etmeye gönüllü olmaktadır.  

Sınırlamalar  

Küçük örneklem büyüklüğü genellenebilirliği sınırlayabilir fakat 

çalışmaya dahil edilen hemşireler farklı deprem bölgelerinde görev yapan 

hemşirelerden oluştuğundan elde edilen verilerin geniş çapta olmasını 

sağladı. 

Sonuç ve Öneri 

Türkiye gibi deprem kuşağında olan ülkeler için deprem durumlarında 

bakım verme konusunda mesleki yeterliliğin kazanılması hemşirelik için 

önemli bir konudur. Bu çalışma, depremzede olan hemşirelerin deprem 

anında ve sonraki süreçte bakım verme deneyimlerini inceledi. Profesyonel 

yaklaşım gösteren hemşirelerin yaşadıkları felaket karşısında büyük özveri 

gösterdikleri ve yaşadıkları korku ve kaygıları hasta bakımına yansıtmamak 

için büyük çaba harcadıkları sonucuna varılmaktadır. Böylesine büyük 

afetlere hazırlıklı olabilmek adına hemşirelik eğitimine zorunlu ve 

uygulamalı afet hemşireliği dersinin getirilmesi, hastaneler ve halk sağlığı 

alanında görev yapan tüm hemşirelere afete müdahale konularında 

yetkinlik kazandıracak programların etkin bir şekilde sürdürülmesi 

önerilmektedir. Felaket durumunda büyük çaba ile hastalarına bakım veren 

depremzede hemşirelerin psikolojik ve sosyal yönden desteklenmesi için 

felaket anında geri planda çalıştırılması, gönüllü olarak bu konuda eğitimli 

hemşirelerin alanda daha etkin olacağı düşünülmektedir.  

Etik Kurul Onayı: Çalışmanın etik kurul izni, Şehit Prof. Dr. İlhan 

Varank Eğitim ve Araştırma Hastanesi Girişimsel Olmayan Etik 

Kurul’undan 08.03.2023 tarihli 2023/41 karar numarası ile alındı. 

  Araştırmacıların Katkı Oranı: Tüm yazarlar makaleye katkıda 

bulunmuştur.  

Çıkar Çatışması: Herhangi bir çıkar çatışması bulunmamaktadır. 

Finansal Destek: Çalışma için finansal destek kullanılmamıştır.  

Hasta Onamı: Katılımcılara gönüllü bilgilendirilmiş onay formu 

gönderilerek izinleri alındıktan sonra çalışmaya başlanıldı. Katılımcı 

bilgileri gizli tutulup katılımcılara K1, K2, K3, K4, K5, K6, K7, K8 ve K9 

kod isimleri verildi. 

Teşekkür: Yazarlar, çalışmaya katkı sağlayan tüm katılımcılara 

teşekkür eder. 
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